Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053000265

265

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.11.29.2

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.05.1. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados
na confecção de fardamento destinado ao atendimento das necessidades de Escolas e
Creches da Rede Pública Municipal de Ensino de Várzea Alegre - CE, através da Secretaria
Municipal de Educação, as partes justas e contratadas, acordam em aditar em até 25% nos
quantitativos do lote: lote 02 - item 02 do contrato n° 2021.11.29.2. Data do Aditivo: 23
de maio de 2022. Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratado: VGRE
CONFECÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MALHAS E BRINDES EIRELI.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROC. Nº 3797/2022 - ID CIDADES Nº 2022.001E0700001.02.0007. Órgão Gestor: Município
de Afonso Cláudio. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios). Validade: 01 (um) ano,
contado do dia posterior à data de sua publicação, vedada prorrogação. ARP Nº 30/22 -
DISTRIBUIDORA DE HORTIFRUTIGRANGEIROS BERGER EIRELI - CNPJ Nº 01.027.474/0001-90,
Lotes 17, 19, 22, 26, 27, 30, 33, 36, 41, 49 e 57; ARP Nº 31/22 - LL DISTRIBUIDORA LTDA ,
CNPJ Nº 28.071.296/0001-50, Lotes 15, 16 e 18; ARP 32/22 - PANIFICADORA SÃO VICENTE
EIRELI ME, CNPJ Nº 26.259.586/0001-05, Lotes 2, 3, 5, 6, 9, 11, 12, 13, 14, 20, 24, 29, 32,
40, 43, 44, 45, 46, 47, 51, 52, 53 e 58 e ARP Nº 33/22 - WP COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº
44.734.412/0001-20, Lotes 1, 4, 7, 8, 10, 21, 23, 25, 28, 31, 34, 35, 37, 38, 39, 42, 48, 50,
54, 55 e 56.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022

O Município de Alegre/ES, torna público resultado da licitação em referência,
cujo objeto é aquisição e Instalação de Parques Infantis em localidades do município de
Alegre/ES, (CONVÊNIO 916340/2021 - MC), devidamente homologado pelo Prefeito, em
atendimento a Lei Nº 8.666/93. Empresa vencedora: Comercial Sul Cultural de Livros Ltda -
CNPJ Nº 36.370.575/0001-43, pelo valor de R$ 106.487,01. Alegre/ES, 27 de maio de 2022.

GUSTAVO SILVA GUSMÃO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Procs. nº 1767/2021 e 2434/2021 - Cód. CidadES nº 2021.008E0700001.02.0020. Objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ELETRO/ELETRÔNICOS E DE INFORMÁTICA E
MÓVEIS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SRP; 1) ARP nº 032/2022;
Contratada: Brandão Soluções Tecnológicas Ltda - ME (CNPJ 21.253.592/0001-23); Valor:
R$ 578.383,00; Assinatura: 17/05/2022; Vigência: de 17/05/2022 até 17/05/2023; 2) ARP
nº 033/2022; Contratada: H. Z. Empreendimentos e Serviços Ltda - ME (CNPJ
14.259.484/0001-00); Valor: R$ 831.294,00; Assinatura: 17/05/2022; Vigência: de
17/05/2022 até 17/05/2023; 3) ARP nº 034/2022; Contratada: L. P. Equipamentos Ltda
(CNPJ 07.475.009/0001-06); Valor: R$ 84.947,50; Assinatura: 17/05/2022; Vigência: de
17/05/2022 até 17/05/2023; 4) ARP nº 035/2022; Contratada: F. C. A. Melo Equipamentos
e Máquinas Ltda ME (CNPJ 08.666.922/0001-44); Valor: R$ 119.865,00; Assinatura:
17/05/2022; Vigência: de 17/05/2022 até 17/05/2023; 5) ARP nº 036/2022; Contratada:
Comercial GV Máquinas e Equipamentos Ltda (CNPJ 25.772.120/0001-38); Valor: R$
12.724,95; Assinatura: 17/05/2022; Vigência: de 17/05/2022 até 17/05/2023; 6) ARP nº
037/2022; Contratada: Star Rum Informática Eireli (CNPJ 34.806.377/0001-54); Valor: R$
10.780,00; Assinatura: 17/05/2022; Vigência: de 17/05/2022 até 17/05/2023; 7) ARP nº
038/2022; Contratada: L. N. Magazine Ltda ME (CNPJ 25.252.229/0001-44); Valor: R$
163.314,50; Assinatura: 17/05/2022; Vigência: de 17/05/2022 até 17/05/2023;

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Pregão,
torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº 028/2022 - ID 941767. Objeto:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de coffee break na cidade de
Cachoeiro de Itapemirim/ES - Registro de Preços. Acolhimento das propostas a partir de
30/05/2022 às 17h45min. Abertura de propostas dia 10/06/2022 às 12h30min. Sessão de
disputa dia 10/06/2022 às 13h. Edital disponível nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de maio de 2022.
LAÍS CRISTINA GASPAR CORRÊA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito de Domingos Martins, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº
002/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para
atender a alimentação dos estudantes da Rede Municipal de Ensino e outras necessidades
da Secretaria Municipal de Educação e Esporte para o ano de 2022/2023. REGIÕES SEDE,
PARAJU e ARACÊ.

VENCEDORAS: DISTRIBUIDORA SANTA PAULA LTDA, SJ DEGASPETI LTDA e
DISTRIBUIDORA DE HORTIFRUTIGRANJEIRO BERGER EIRELI.

VALOR TOTAL: R$ 1.677.418,85.

Em 27 de maio de 2022
WANZETE KRUGER

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

O Prefeito de Domingos Martins, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº

003/2022

Objeto: Aquisição de 01 (uma) máquina Retroescavadeira para atender a

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural - SECDER conforme CONVÊNIO

913958/2021/MAPA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

VENCEDORA: VALENCE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

VALOR TOTAL: R$ 509.000,00.

Em 26 de maio de 2022

WANZETE KRUGER

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

ID: 2022.024E0500001.01.0006
O município de Dores do Rio Preto/ES e o Fundo Municipal de Saúde, tornam

pública a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 12/2022.
Objeto: Aquisição de veículos 0Km, materiais e equipamentos a fim de atender

as necessidades das Estratégias de Saúde da Família.
Vencedor: LIDER VEÍCULOS S.A. no lote 3 no valor total de R$ 320.000,00.

Dores do Rio Preto/ES, 27 de maio de 2022.
CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
Contrato: 098/2020
Contratada: CONSTRUCTION PERSON LTDA.
CNPJ: 12.753.592/0001-00
Vigência do Contrato: 04 (quatro) meses (30/05/2022) à (30/09/2022).
Processo: 2424/2022
ID: 2020.025E0700001.01.0018

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2022

ID CidadES/TCE-ES: 2022.027E0700001.01.0019
O Município de Guaçuí-ES, por meio de seus Pregoeiros, torna público que

realizará, em sua sede à Praça João Acacinho, 01, Centro, Guaçuí-ES, licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, no dia 09/06/2022, às 09h, em conformidade com a Lei 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de sonorização, palco e iluminação para
realização da 62ª Expoagro do Município de Guaçuí, por solicitação da Secretaria Municipal de
Cultura, Turismo e Esportes, com participação exclusiva de Microempresas - ME, Empresas de
Pequeno Porte - EPP e correlatos. O protocolo dos envelopes será até às 08h30min, do dia
09/06/2022; o credenciamento e a abertura dos envelopes será a partir das 09h, do dia
09/06/2022. O Edital poderá ser adquirido por meio do site: www.guacui.es.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08h
às 11h e das 13h às 17h, ou pelo telefone (28) 3553-4938, de segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 27 de maio de 2022.
BARBARA ARAÚJO GOMES MACHADO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2022

ID CidadES/TCE-ES: 2022.027E0700001.01.0023
O Município de Guaçuí-ES, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna

público que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo Menor Preço Global,
Sob o Regime de execução indireta - "Empreitada por Preço Unitário", no dia 29/06/2022, às
09h, com amparo na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei Complementar nº 123/2006,
e legislações correlatas, conforme processo administrativo nº 3300/2022, visando a
contratação de empresa para construção do Centro de Convenções do município de Guaçuí,
conforme descrições contidas nos anexos do Edital, planilhas, memorial descritivo e demais
documentos pertinentes. O protocolo dos envelopes será até às 08h30min, do dia 29/06/2022,
e a abertura, a partir das 09h, do dia 29/06/2022. O Edital e seus anexos podem ser acessados
por meio do site: www.guacui.es.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto à
Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08h as 11h e das 13h às 17h, ou pelo telefone
(28) 3553-4938, de segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 27 de maio de 2022.
CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA

Membro da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2022

ID CidadES/TCE-ES: 2022.027E0700001.01.0024
O Município de Guaçuí-ES, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna

público que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo Menor Preço Global,
Sob o Regime de execução indireta - "Empreitada por Preço Unitário", no dia 29/06/2022, às
14h, com amparo na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei Complementar nº 123/2006,
e legislações correlatas, conforme processo administrativo nº 1.818/2022, visando a
contratação de empresa para recapeamento da pavimentação de diversas ruas do município de
Guaçuí, conforme descrições contidas nos anexos do Edital, planilhas, memorial descritivo e
demais documentos pertinentes. O protocolo dos envelopes será até às 13h30min, do dia
29/06/2022, e a abertura, a partir das 14h, do dia 29/06/2022. O Edital e seus anexos podem
ser acessados por meio do site: www.guacui.es.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08h às 11h e das 13h às 17h,
ou pelo telefone (28) 3553-4938, de segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 27 de maio de 2022.
CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA

Membro da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022

O Município de Guarapari-ES torna público a REVOGAÇÃO da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.139/2022,
VIA ATA DE REGISTRO DE PREÇO, que tem como objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS FARMACÊUTICOS EM ATENDIMENTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA, tendo em vista a solicitação e justificativa da
Secretaria requisitante quanto a desistência da contratação e a autorização do Exmo. Sr.
Prefeito. ID TCE/ES: 2022.028E0500002.02.0002

Guarapari/ES, 27 de maio de 2022
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 8/2022

O Município de Guarapari-ES torna público a ERRATA DE ABERTURA de licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2022:

ONDE SE LÊ:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.847/2022, cujo OBJETO é a CONCESSÃO

ONEROSA DE MODULO/QUIOSQUE 01, LOCALIZADO NA ORLA MARÍTIMA DA PRAIA DO
MORRO NESTE MUNICÍPIO DE GUARAPARI, DESTINADO EXCLUSIVAMENTE A ATIVIDADE
COMERCIAL GASTRONÔMICA DE HAMBURGUERIA NESTE MUNICÍPIO - SETEC, cuja abertura

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

ATOS MUNICIPAIS

Vitória (ES), segunda-feira, 30 de Maio de 2022. 1Vitória (ES), segunda-feira, 30 de Maio de 2022.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), segunda-feira, 30 de Maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL
Edição N25.746

Prefeituras

Apiacá

TERMOS ADITIVOS
Proc. nº 2450/21

Cód. CidadES nº2021.008E0700001.02.0018

Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS - SRP; 1)
Aditivo PMA nº 01-005/2022; Contratada: S. J.
Degasperi - EPP (CNPJ nº 36.064.100/0001-29);
Ementa: altera valor para reequilíbrio econômico-fi-
nanceiro, mantendo as demais cláusulas e condições
da ARP - Lote 03: R$ 121,47; Lote 04: R$ 178,25;
2) Aditivo PMA nº 01-006/2022; Contratada:
Vila Vitória Mercantil do Brasil Ltda (CNPJ nº
14.024.944/0001-03); Ementa: altera valor para
reequilíbrio econômico-financeiro, mantendo as
demais cláusulas e condições da ARP - Lote 01: R$
118,91;

Apiacá-ES, 06/05/2022

Fabrício Gomes Thebaldi
Prefeito Municipal

Protocolo 859553

Divino de São Lourenço

Extrato de Contrato nº 17/2022-FMAS

Dispensa de Licitação nº 027/2022-

Contratante: Prefeitura Municipal de Divino de São
Lourenço -ES CNPJ: 27.174.127/0001-83.

Contratada: IBITIRAMA TRANSPORTES, PEÇAS
E SERVIÇOS EIRELLI. inscrita no CNPJ sob o n.º
15.613.100/0001-60.

Objeto contratação de empresa especializada em
transporte escolar para atendimento especifico
aos alunos matriculados na rede publica estadual
e municipal de ensino deste municipio em carater
emergencial, pela prazo maximo de 180 dias  sendo
um total de 118(cento e dezoito dias) letivos do
ano de 2022 ou ate que seja concluido o processo
licitatorio para esse fim.

Valor: R$ 1.340.414,31 (Um Milhão Trezentos e

Quarenta mil Quatrocentos e quatorze reais e Trinta
e Um centavos ).

Vigência: prazo maximo de 180 dias  sendo um
total de 118(cento e dezoito dias) letivos do ano de
2022 apartir da assinatura do contrato.

Divino de São Lourenço - ES, 27 de Maio de 2022.

ELEARDO APARICIO COSTA BRASIL
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE
Protocolo 859687

Ecoporanga

2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

Contrato: 098/2020

Contratada: CONSTRUCTION PERSON LTDA.
CNPJ: 12.753.592/0001-00

Vigência do Contrato: 04 (quatro) meses
(30/05/2022) à (30/09/2022).
Processo: 2424/2022
ID: 2020.025E0700001.01.0018

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 859171

Iúna

RESUMO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE
BEM PÚBLICO

Nº 07/2022. Processo nº 1554/2022. Partes: Mun.
Iúna X Associação de Moradores e Produtores Rurais
de Santíssima Trindade. Objeto: Cessão de Uso de
02 Motores monofásicos de 03CV 4P W112M 220
- 254/480 508V 60HZ 830 IP55 (BLINDADO TIPO
RURAL) e 01 Botijão Criobiológico para Conservação
de semêm bovino, marca MVE Millennium 2000 XC
20, nº NPB 2012080142, capacidade de 20.5 litros
em perfeito estado de conservação. A vigência será
de dois anos a partir da assinatura.

ROMARIO BATISTA VIEIRA
PREFEITO

Protocolo 859993

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 29 de Maio de 2022 às 20:18:52 Código de Autenticação: b829df3f

www.amunes.es.gov.br

91
DOM/ES - Edição Nº2.027

Vitória, segunda-feira, 30 de Maio de 2022 91
DOM/ES - Edição Nº2.027

Vitória, segunda-feira, 30 de Maio de 2022

Aditivo

19/05/2022 - 1º TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 100/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE DOMINGOS MARTINS E A
EMPRESA PGW LOCAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem
por finalidade o reequilíbrio econômico financeiro
ao contrato de prestação de serviços nº 100/2021,
que tem por objeto a Contratação de empresa es-
pecializada para desmonte de rocha em diversas
localidades do Município de Domingos Martins -
ES, com fornecimento de mão de obra, material e
equipamentos, conforme planilha e cronograma fí-
sico-financeiro., constante na Tomada de Preços nº
000025/2021.
VALOR: R$ 29.117,24 (vinte e nove mil,  cento e
dezessete reais e vinte e quatro centavos).
FUNDAMENTAÇÃO:omada de Preços n° 025/2021, da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, Processo Administrativo nº 2840/2021-
007.

Domingos Martins - ES, 27 de maio de 2022
WANZETE KRUGER

Prefeito
Protocolo 859396

Dores do Rio Preto

Termos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DE LICITAÇÃO

ID: 2022.024E0500001.01.0007
O Município de Dores do Rio Preto/ES e o Fundo

Municipal de Saúde tornam pública a HOMOLOGAÇÃO
do Pregão Presencial nº 15/2022.
Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de confecção de próteses
dentárias suprindo assim a demanda de reabilitação
de protética dos pacientes da rede pública do
município.
Vencedor: A. C. Pereira ME no Lote 01 no Valor total
de R$ 65.000,00.
Dores do Rio Preto/ES, 26/05/2022.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

Protocolo 859859

Ecoporanga

Aditivo

2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

Contrato: 098/2020
Contratada: CONSTRUCTION PERSON LTDA.
CNPJ: 12.753.592/0001-00
Vigência do Contrato: 04 (quatro) meses
(30/05/2022) à (30/09/2022).
Processo: 2424/2022
ID: 2020.025E0700001.01.0018

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 859173

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 28 de Maio de 2022 às 23:26:46 Código de Autenticação: 610f9c32